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Úvod

Česká republika je z geografického hlediska menším územím. Z pohledu kulturního

lidového dědictví však nabízí neobyčejné množství lidových zvyků, tradic, písní a tanců.

Ty jsou navíc velmi rozmanité díky značným rozdílům mezi jednotlivými národopisnými

oblastmi. I přes veškerou snahu o udržování této lidové kultury se však v současnosti

zájem o národní folklor postupně vytrácí.

Informace o životě našich předků, včetně národních tradic a zvyků, lze v předškolním

i školním věku předávat žákům při vyučování hudební výchovy, a to i v integraci s jinými

předměty jako je například český jazyk, vlastivěda či tělesná výchova. Žáci by neměli

poznatky přijímat pasivně, ale naopak by se s lidovou kulturou měli seznamovat aktivně

při všech hudebních činnostech. Činnostní pojetí vyučování aktivizuje žáky, kteří si díky

vlastnímu prožitku mohou vytvořit ke kulturním a národním hodnotám kladný vztah.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit deset funkčních metodických listů

využitelných v hodinách hudební výchovy. Mezi dílčí cíle patří sestavení charakteristiky

folkloru na našem území a analýza řady učebnic hudební výchovy Marie Liškové.

Metodické listy jsou primárně určeny učitelům, kteří hrají na housle, jistě je však mohou

použít i pedagogové hrající na jiný hudební nástroj.

Diplomová práce obsahuje sedm stěžejních kapitol, z nichž prvních šest tvoří teoretickou

část a poslední kapitola praktickou část diplomové práce. První kapitola je věnována

charakteristice folkloru. Na ní bezprostředně navazuje druhá kapitola, která uvádí popis

jednotlivých národopisných regionů České republiky. Třetí kapitola je věnována obecně

lidovému tanci a čtvrtá lidové písni. Pátá a šestá kapitola mají analytický charakter.

Zastoupení folkloru v učivu a výstupech žáků v Rámcovém vzdělávacím programu

pro základní vzdělávání (dále RVP ZV) mapuje analýza příslušného kurikulárního

dokumentu. Využití folkloru v učebnicích nej využívanější řady hudební výchovy

od Marie Liškové přináší rozbor těchto učebnic. Teoretická část diplomové práce

obsahuje obrázky pro lepší porozumění přímo v textu.

Sedmá kapitola představuje praktickou část diplomové práce. Obsahuje deset

metodických listů, dva pro každý ročník prvního stupně základní školy. Ty jsou určeny

učitelům, kteří mají zájem věnovat se folkloru v hodinách hudební výchovy nad rámec

možností, které přinášejí učebnice pro tento předmět.
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1 Folklor
Slovo folklor, které poprvé použil v roce 1846 anglický bibliograf a starožitník William

John Thomas1 v londýnském literárním časopise The Atheneum, se skládá ze dvou

slov - folk (lid) a lore (vědomosti, věda). Původně byly tímto anglickým termínem

označovány obyčeje, mravy, pověry, balady, přísloví, písně, tance a tradice z minulých

dob vytvořené nevzdělaným lidem. Jejichž výrazovým prostředkem je mluvené slovo

a zachování je přímo závislé na předávání z generace na generaci. Folklorní tvorba je

anonymní a po jejím vzniku se stává součástí duchovního majetku lidu

(Vařeka, 2007, str. 219). Ačkoliv ve výsledku rozhoduje o osvojení a dotváření díla

kolektiv, prvotní námět, text, melodie či její motiv vznikl individuálně. Neznámý autor

se tedy stává zároveň konzumentem. Daná tvorba tak vzniká především pro potřeby

lidového prostředí, odkud má zpravidla svůj původ.

Během vývoje lidové kultury se nejen její obsah, ale také formy, velmi měnily. Tyto

změny byly a stále jsou přímo závislé na společenském životě příslušného národa

a historickém vývoji jednotlivých etnik. Z tohoto důvodu existuje definic folkloru

mnoho. V americké odborné publikaci Standard Dictionary of Folklore, Mythology

and Legend nalezneme 21 definic tohoto pojmu, které se po významové stránce od sebe

často velmi liší (Leščák, 1982, str. 20-24). Všeobecná encyklopedie Diderot definuje

folklor jako „ ...původní lidovou kolektivní znalost, souhrnné označení té části lidové

kultury, jejímiž projevy jsou slovesnost, hudba, divadlo a tanec."

(Diderot, 1999, str. 478)

V současnosti se setkáváme s mnoha jedinci, skupinami či institucemi, které se věnují

obnově a zachování starých tradic a rysů folkloru. Snaží se tak o jeho převedení

do současného života a kultury a aspiruje na zvýšení povědomí populace o historii

a životě prostého lidu z dřívějších let. Takto lze mluvit o tzv. folklorismu2, což je „ ...ta

část lidové tvorby, která byla svého času sběratelsky zachycena, kodifikována a znovu

zpětně přijata do lidového prostředí." (Diderot, 1999, str. 478). Jde tedy o umělou

obnovu folkloru, jeho přenesení z původního života do jiného kontextu. Lze také uvést,

že je to folklor, který se nežije, ale pouze staticky existuje, protože postrádá svou životní

dynamiku (Pavlicová, 1997, str. 6).

1 W. J. Thomas je často uváděn pod pseudonymem Ambrose Merton.
2 Jinak řečeno „národní folklor"
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1.1 Klasifikace folkloru

Stěžejní publikace Lidová kultura: národopisná encyklopedie Cech, Moravy a Slezska

uvádí nej základnější a nej používanější rozdělení folkloru do 4 oblastí, a to na folklor

slovesný, taneční, dramatický a hudební. Kromě těch dominantních, které jsou

zpracovány v tabulce č. 1, existuje však ještě mnoho dalších, jako například zlidovělé

písně, lidové opery či knihy lidového čtení, které stojí na pomezí lidovosti.

Folklor

slovesný taneční dramatický hudební

pověsti skoky obřadní hry lidové písně

legendy kola loutkové divadlo lidové nástroj

pohádky vířivé lidové zpěvohry lidová hudba

povídky točivé selské hry

LÍ
pr

o.

anekdoty figurální sousedské

S5
U
o
3

vyprávění taneční svity obchůzky
"o
ta pranostiky

pořekadla

přísloví

texty lidových písní

Tabulka 1 - Klasifikace folkloru
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2 Národopisné oblasti České republiky
Národopisná oblast je území či zóna, pro kterou jsou charakteristické takové projevy

lidové kultury, jaké nejsou typické pro oblast sousední. Vyznačuje se tak stejnorodostí

kultury místního obyvatelstva v různé míře, jelikož se od sebe projevy nemusí lišit

ve všech prvcích. Je však nutné, aby se odlišoval jejich větší počet. Rozdílnosti jsou

sledovány v nářečí, způsobu života, oděvu (krojích), stavitelství, zvycích a tradicích

(Jeřábek, 2004, str. 2).

Podle Folklorního sdružení České republiky lze na našem území vymezit

17 národopisných regionů (oblastí), které se dále dělí na subregiony. Toto rozdělení

dokumentuje obrázek 1.

Obrázek 1 - Národopisné regiony ČR
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2.1 Brněnsko

Brněnsko se nachází mezi Horáčkem, Podhoráckem, Hanou, hanáckým Slováckem

a pohraničním pásmem. Rozkládá se v okolí Brna - západně po Rosice, severně

po Kuřim, východně po Rusínov a jižně po Hrušovany. Ačkoliv místní nářeční kulturu

ovlivňují prvky německé 3 a západom oravské, nej větší vliv zde má kultura hanácká. Ta se

projevuje i ve složení muziky, která obvykle tvoří dudy, dvoje housle a malý cimbál nebo

cimbál, dvoje housle a klarinet. V regionu se můžeme setkat také s dechovkou.

V místních lidových tancích nalezneme původně hanácké prvky. I proto se často

o Brněnsku hovoří jako o území brněnských Hanáků 4. Mezi typické tance tří dobého taktu

patří cófavá a menuet, známejšou také například živá skočná, sousedská a kalamajka.

Z národopisného hlediska je tato oblast méně vyhraněná, nenachází se zde typicky

brněnské projevy folkloru. (Diderot, 1999, str. 478)

2.2 Horácko

Horácko je rozsáhlá etnografická oblast určující hranici Cech a Moravy. Spadají do ní

subregiony Boskovicko, Blanensko, Třebíčsko, Jihlavsko, Pelhřimovsko, Dačicko

a Žďársko. Díky hraniční poloze lze tuto oblast rozdělit na Horácko moravské

a Horácko české, kde jsou však hranice s ostatními regiony oproti straně moravské více

rozvolněné a splývavé. Z důvodu míšení českého a moravského obyvatelstva se zde

objevují promíchané dialekty. Na západě spíše český, v oblasti u Brna moravský, dále se


[…]


tyto jízdy konaly v mnoha obcích jihovýchodní j^£24<^/_. Dnes už se jedná pouze o tradici.

Původ tradice je zahalen tajemstvím, není totiž znám.

Přípravy jízdy králů začinají už na ^ÍAJAUITV . kdy si skupina Aďutslú! vybere svého krále.

Toho pak představí koncem ledna na plese. Jízda králů odjakživa patřila odvedencům - tedy

hochům, kteří dosáhli dospělosti a byli povoláni k .ifiý'ji4Íju /iJuAM; Za krále si však

musí zvolit chlapce mladšího, tak velí tradice.

Přípravami žije veliká část obce. Po celou zimu se připravuji ôkóOľb na koně. Rodině

zvoleného krále v tom pomáhá příbuzenstvo, sousedi i známí. V překvečer^<sžg^> /ioÁň.
legrútská chasa vyzvedne svého krále, aby si králové (starý a nový) mohli předat vládu. Pak je

král králem a jeho jízda může začít. V dopoledních hodinách se nejprve král s družinou

\ SÁMÁJC zúčastni bohoslužby. Doma se rodiny starají o ozdobeni koni. QMg/K**, legrútů

při tom nemohou chyběl. ^

Pak už se bliží chvíle, kdy nasedne král na svého konč. Když ho otec na koně vysadí, vetkne

mu do úst /i&vu . Od té doby už nesmi král /^iJu^c^, . Zatím co král mlčí, legrúti rozhodně

ne. Předvádějí se, kdo vymyslí legračnější

dědí po generace.

Některé si vymýšlejí, jiné se zase

Jedna z teorií vzniku těchto oslav se pojí s dávnou legendou. Legendou O králi, co prchal. Tím

králem byl éflrxyí^iÁtÁ. který roku 1469 prchal po prohrané bitvě zpět na svůj hrad do

Trenčína. Aby nebyl odhalen, oděl se do ženských šatů a tvář si nechal zastřít pentlemi, aby

ušel pátravým zrakům nepřátel. Tato slavnost se pravidelně koná jenom ve Vlčnově. Jen tady

nebyla ještě tradice nikdy porušena. I proto byla zařazena na seznam kulturního dědictví

UNESCO.
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Příloha C - Ukázka pracovního listu Horácko

Pracovní list Horácko

1. V regionu Horácko nalezneme mesto

2. Z tohoto regionu můžeme znát hudební nástroj skřipky - dyndy, které jsou velmi

podobné , také maji 4 struny, jen maji hranatější tvar a jsou dlabané z jednoho

kusu dřeva.

/'houslimX klarinetu kytaře

\ U ) E P

3. K houslím, viole, kontrabasu a flétně či klarinetu, patři do zdejší lidové muziky také

, což je nástroj typický pro lidovou moravskou muziku.

klavír / cimbál \ i fagot

S V c
J E

4. Oproti regionům položených v horách, jsou zdejší kroje více zdobené. Oblast proslula

především mužskými „blánovými" kožichy z s barevnými výšivkami

na zádech.

medvědí kůže / beraní k ů ž e \

A V i j

5. Kromě tradičního obkrocáku, hulána, mazúrky či kolových tanců se zde hojně tanči i

, tedy tance, ve kterých se mění takt. T tanečnici jsou tedy nuceni

podřizovat své kroky muzice ještě více, než je tomu u jiných tanců.

'maieníkyX valčíky polky

U P

Tajenka: Svatá l^H&JLJÍ

v

Príloha D - Ukázka kvízu Haná

K v í z - H a n á .

1) Region Haná se nachází na Moravě. O kterou oblast se jedná?

Obrázek 58 - Mapa České republiky

2) Nej větším městem na Hané je:

AT Olomouc B) Zábřeh C) Kroměříž

3) Řeka, která protéká celou touto oblastí, a jejími přítoky jsou např. Svratka či
Bečva, se nazývá:

A) Labe (£B})Morava C) Jihlava

4) Z hlediska architektury je Haná známá přístavky s názvem . Jedná
se o přístavek obydlí (gruntu) s půdorysem ve tvaru čtverce.

A ) s t á j jjfefsklípek f c ) ž u d r
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Obrázek 59 - Přístavek ve tvaru čtverce

5) Podle ženského hanáckého kroje dříve každý poznal, zda se jedná o ženu chudou,
bohatou, svobodnou či vdanou. Svobodné dívky nosily jako pokrývku hlavy vé-
neček, vdané šátek. Na svatbě dříve nosily ženy speciální čepec, který se nazývá

[A)j pantlék B) fěrtoch C) kordulka

Obrázek 60 - Hanácký svatební čepec

6) Pojmenuj hudební nástroje, které jsou typické pro hanáckou lidovou muziku:

C±ňB±_L tÉk. A 1 i / _£ T F^_£T / / a
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7) V pozdéjších dobách sc na Hanou dostala i tzv. turecká muzika, která se stala zá­
kladem pro pozdějSl dechové hudby Který vyber instrumentů představuje pouze
dechové nástroje?

trobka t̂esnt ROH, VMFT,(J1ÉTNI
N^klatinej^tnibkn^lcsnl mh.-̂ uthtrabns

(3 C)i lesni roh. trombón, trubka, tuba. klarinet

8) Typickým a nejstarším tancem je tzv. „hanácká", častěji ae vsak tomuto tanci tíká
CcFAVA Jedná se o slavnostní tanec pomalejšího tempa

/

A)j cófavá ě B) polka C) mateni k

9) Kromě tance zmíněného v otázce č. 8 se na Hané tančilo až tanců s přede­
psanými tanečními figurami (figurální tance).

A) 20 BJB70

10) Přiřaď spisovný tvar slova k tvaru v hanáckém nářečí.

1. kalho

2. strýc

3. rostou'

4. kuchyňské nádob*

5. hlasité se smát—-

-<j) sršnák

Vt) óščepek
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