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Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala aktuální téma využití českého folkloru

v hodinách hudební výchovy v rámci prvního stupně základních škol. Práce obsahuje osm

tematicky provázaných kapitol, Úvod, Závěr, Bibliografii a Přílohy zahrnující

fotodokumentaci a ukázky vyplněných metodických listů.

V Úvodu autorka zdůvodňuje volbu tématu, definuje cíle (tyto chybí v zadání v systému

STAG) a předkládá strukturu práce. V první kapitole je vymezen samotný pojem folklor,

kapitola druhá pak konkretizuje projevy lidové kultury ve vztahu k jednotlivým národopisným

oblastem. Ve třetí a čtvrté kapitole se autorka vrací k lidové písni a lidovému tanci, dvěma

nej frekventovanějším folklorním projevům (ve vztahu k výuce hudební výchovy na prvním

stupni ZS). Vřazením těchto dvou kapitol do kapitoly první by vznikl celistvější teoretický

úvod do charakteristiky folkloru a klasifikace jeho projevů.

Pátá a šestá kapitola již směřují k praktické části práce. V páté kapitole je stručně analyzován

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, a to z hlediska zastoupení folkloru

v učivu a výstupech žáků. Kapitola šestá obsahuje rozbor učebnic hudební výchovy Marie

Liškové pro 1. stupeň ZS. Tato analýza je zaměřena na využití folklorní tematiky a typologii

použitých písní, přičemž výsledky jsou u jednotlivých učebnic názorně graficky zobrazeny.

Stěžejní část diplomové práce tvoří kapitola sedmá, která představuje část praktickou.

Obsahuje deset metodických listů, z nichž každý vychází z reálií jiné národopisné oblasti.

Čtyři z nich přesahují délku standardní vyučovací hodiny. Metodické listy zahrnují všechny

čtyři oblasti praktických hudebních činností a v souladu s požadavky integrativního pojetí

vyučování mají přesah do jiných předmětů vyučovaných na prvním stupni ZS. Jejich velmi

dobrou grafickou stránku by ještě umocnilo sjednocení použitých písní i vložených notových

příkladů ve vybraném notačním programu. Osmá kapitola je kritickou reflexí práce

s metodickými listy na navštívených základních školách. Autorka zde napríklad popisuje

okolnosti a omezení, které provázely proces praktického ověřování.

Prameny, z nichž autorka čerpala, jsou adekvátní, rozmanité a v dostatečném počtu.

Stylistická i jazyková úroveň práce je velmi dobrá, občasné nepřesnosti nebo překlepy

nesnižují její srozumitelnost.

Například podkapitola 4.1.1 obsahuje u historického vymezení Do konce 15. století tvrzení

„ ... V tomto období, kdy bylo naše území osídleno Slovany s pohanskými zvyky,... " (str. 32),

což je přinejmenším poněkud nepřesné.

„...K jejich doprovodu lidé nejčastěji používaly..." (str. 14)

„... dochází ke změně é na a (naša kaša)..." (str. 22)

„...u Chopinovy Polonézy A Dur...u Slovanského tance č. 15 C Dur..." (str. 42)

„... standartním způsobem..." (str. 116)

Otázky k obhajobě:

• V páté kapitole jsou zmíněny digitální kompetence. Jak může být jejich rozvoj užitečný

v oblasti hudební výchovy na prvním stupni ZS?

• Vyberte si z klasifikace lidových písní (str. 26) dvě kategorie a uveďte k nim konkrétní

příklady písní.

• Přibližte aktivity, které při zákazu zpěvu zpěv suplovaly.
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